
FORMAREA STRUCTURILOR PERCEPTIV MOTRICE TEMPORALE 

UNITĂȚI DE TIMP 

 

1. Ordonează unitățile de timp scrise pe etichete, de la cea mai mică la cea 

mai mare: 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

8. 

 

9. 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. psihopedagog Stamin Elena-Ana 

SĂPTĂMÂNA 

ORA 

LUNA 

SECUNDA 

MINUTUL 

ANUL 

MILENIUL 

SECOLUL 

DECENIUL 

ZIUA 



2. Încercuiește răspunsul corect: 

 

 Un minut are             /             secunde. 

 

 O oră are 60 de                      /                     . 

 

 O zi are             /              de ore. 

         

 O săptămână are             /              zile. 

 

 O lună are 30 sau 31  de              /                          . Excepție face  

 

luna februarie care are                       /                        de zile. 

 

 Un an are 365 sau 366 de                  /               . 
 

 

 

3. Încercuiește ceasul care arată ora indicată: 
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60 30 

secunde minute 

60 24 

5 7 

zile săptămâni 

30 sau 31 28 sau 29 

luni zile 

  

Ora 10 și 10 minute 

 

 

Ora 4 fix 
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Școala Gimnazială Specială Nr.1 

 
 

  

Ora 10 și un sfert 

 

Ora 2 fără 10 

  

  

Ora 1 și jumătate 

 

Ora 5 fără un sfert 

 


